
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
I.P.S.S.E.O.A. – I.P.S.S. “S. DE LILLA” 

SEDE I.P.S.S.E.O.A.  Via L. Sturzo n.c. – 70044 Polignano a Mare (BA) – tel./fax 080 4241677 
SEDE I.P.S.S. “DE LILLA” Via Pantaleo, 1 – 70014 Conversano (BA) – tel./fax 080-4955408 

Codice Meccanografico BAIS07300N- Codice Fiscale 93469320720 
e-mail: bais07300n@istruzione.it PEC: bais07300n@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio: UFSLVQ – Codice iPA: iissidl 
Sito web: www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it 

 
 

IL COMPILATORE 

    G. Giannini           pag. 1 

Prot. n.   / 06         Polignano a Mare, 26/09/2018 

 

       

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come novellato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 

56/2017, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 
 

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi i operatori economici approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
 

VISTO  il novellato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che si cita testualmente: fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

VISTO il comma 1, dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 
 

RITENUTO  pertanto di applicare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’uopo richiamato 

dall’art. 32, comma 2 che così recita: nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 

CONSIDERATO che trattasi di servizi il cui importo complessivo risulta comunque inferiore ad €.40.000,00 e, 

quindi, classificabile tra i cc.dd. contratti “Sotto soglia”, disciplinati dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 56/2017; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 del 01/02/2018, di approvazione del Programma Annuale 

E.F. 2018, 
 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di Attività A01 E.F.2017; 

 

ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifica della congruità tecnico-economica 

dell’offerta; 

 

VALUTATE positivamente le condizioni di acquisizione; 

 

mailto:bais07300n@istruzione.it
mailto:bais07300n@pec.istruzione.it
http://www.alberghieropolignanoprofconversano.gov.it/




CONSIDERATO che le apparecchiature installate nell’edificio scolastico per l’espletamento del servizio 

oggetto della presente determina, sono di proprietà del fornitore); 
 

RITENUTO  di non applicare il principio della rotazione degli incarichi per le seguenti motivazioni: 

 grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte, nel rispetto delle modalità e dei costi pattuiti); 

 competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Art. 2  di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo la procedura prevista 

dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come novellato dal D.Lgs 56/2017; 
 

Art. 3 il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Art. 4 oggetto dell’affidamento è servizio di vigilanza con radiocollegamento e videosorveglianza; 
 

Art. 5 l’importo dell’affidamento è € 2.049,60 (IVA inclusa); 
 

Art. 6 il fornitore è la ditta VIGILANZA s.r.l.  il quale possiede i requisiti di carattere generale e tecnico-

professionale previsti dalla normativa vigente; 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile 

del procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Margherita Manghisi. 

 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica al link 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sottosezione di 1° livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Margherita Manghisi 
        firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, D.Lgs. 

         n. 39/1933 – l’originale è agli atti dell’ufficio 

 
 


